
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
 
 

 

MUNICIPIO - BASSA VAL BISAGNO 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-303.0.0.-86 

 

 

OGGETTO LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA A CARATTERE D’URGENZA 

DA ESEGUIRE IN  STRUTTURE DI CIVICA PROPRIETA’ O IN USO AL COMUNE 

COMPRESI GLI  EDIFICI SCOLASTICI, UBICATE NEL TERRITORIO DEL 

MUNICIPO BASSA VAL BISAGNO – PRENOTAZIONE DI SPESA -  IMPORTO EURO 

41.501,00= (ONERI FISCALI INCLUSI)  - CIG ZD81A3EFDE. 

 

IL DEGRETARIO GENERALE DEL MUNICIPIO  

 

 

 Visto l' articolo 107 del D. Lgs. 267 del 18/08/2000; 

 

 Visto l’art. 4 – 16 e 17 - del D. Lgs. 165/2001 che prevede la distinzione delle funzioni pro-

prie degli organi di direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei Dirigenti, riser-

vando a questi ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa; 

 

 Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali, in conformità ai principi 

dettati dal D. Lgs. 267 del 18/08/2000, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza; 

 

  Visto il D.Lgs. 50/2016  con il quale è stato approvato il “Codice dei contratti pubblici di la-

vori, servizi, forniture”; 

 

                             Visto il D.P.R. 207/2010; 

 

  Visto il D.lgs 81/2008; 

 

 Visto il Capitolato Generale per gli appalti, le forniture, le locazioni, le alienazioni e gli ac-

quisti del Comune di Genova; 

 

 Visto  il Civico Regolamento per le Acquisizioni in Economia  di Lavori  approvato con De-

liberazione del C.C. n. 27 del 15.4.08 e s.m.i.;  

 

  Visto il  Civico Regolamento di Contabilità; 
    



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

  Visto il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi”; 

 

  Visto il DLgs  n. 126 del 10-8-2014; 

 

  Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n° 30 dell’18/05/2016, con la quale sono 

stati approvati i documenti Previsionali e Programmatici dell’Ente per il triennio 2016 - 2018; 

 

  Vista la Deliberazione Giunta Comunale n° 123 del 23/06/2016, ad oggetto Piano Esecutivo 

di Gestione 2016/2018; 

 

  Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-

lativi stanziamenti di cassa di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

  Dato atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tu-

tela dei dati personali; 

   

           Premesso che: 

 

  Tra i compiti istituzionali del Municipio, rientrano gli interventi di manutenzione ordinaria 

delle strutture di civica proprietà o in uso al Comune compresi gli edifici scolastici, ai fini della sal-

vaguardia dell’incolumità pubblica ed a tutela del patrimonio edilizio a’sensi dell’art. 3 della L. 

23/96; 

 

   Ritenuti gli stessi interventi prioritari e necessari per garantire lo stato conservativo degli e-

difici ed il loro utilizzo, anche da parte della popolazione scolastica, in condizioni tali da scongiura-

re situazioni di pericolo e garantire il buon funzionamento delle attività svolte all’interno degli stes-

si; 

    

 Visto l’art. 192 del D.lgs. 267/2000, che prevede la predisposizione di apposita 

determinazione a contrarre relativamente a procedure in via di espletamento; 

 

 Visto l’art. 36  del d.lgs. 50/2016,  che disciplina l’affidamento di lavori di importo pari su-

periore a 40.000 euro  e  consente per lavori di importo inferiore a 40.000 euro l’affidamento diret-

to; 

  

   Ritenuto pertanto, di prenotare la spesa complessiva di euro  41.501,00,  per lavori di manu-

tenzione ordinaria a carattere  d’urgenza da eseguire in strutture di civica proprietà o in uso al Co-

mune compresi gli edifici scolastici, ubicate nel territorio del Municipio Bassa Val Bisagno, proce-

dendo mediante di ricerca di mercato al fine di garantire criteri di trasparenza, rotazione ed 

economicità; 

 

  

 Tutto quanto sopra premesso: 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

DISPONE 

 

 

1. Di approvare, sulla scorta di quanto indicato in premessa, lavori di manutenzione ordinaria a 

carattere  d’urgenza da eseguire in strutture di civica proprietà o in uso al Comune compresi 

gli edifici scolastici,  ubicate nel territorio del Municipio Bassa Val Bisagno,  per l’importo 

complessivo di Euro  41.501,00 (comprensivo di oneri fiscali); 

 

2. Di procedere all’affidamento dei lavori di cui sopra con contratto a misura, a seguito di 

espletamento di ricerca di mercato a’ sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016. alle condizioni 

del capitolato speciale di appalto e dello schema di contratto, allegati al presente 

provvedimento quale parte integrante; 
 

3. Di prenotare l’importo complessivo di Euro 41.501,00 di cui euro  34.017,21.=  per imponi-

bile ed euro  7.483,79.= per IVA al 22%  al   capitolo 68624  c.d.c. 4703.6.40 “Servizi tecnico 

manutentivi – Municipio Bassa Val   Bisagno – spese per manutenzioni“  – IMP.2016.   - MP 

1.6 PDC 1.3.2.9.8 “manutenzione  ordinaria e riparazione di beni immobili” - siope 1311 

“manutenzione ordinaria e riparazione di beni immobili” così suddiviso: 

 

-     Euro  39.501,00.=  a Bilancio 2016  -  (IMP. 2016 - 7888) 

- Euro   2.000,00.=  a Bilancio 2017  -  (IMP. 2017 - 850) 

 

 

4.   Di nominare in qualità di Responsabile Unico del Procedimento il Geom. Mauro Danovaro 

in assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis L.241/1990, come introdotto dalla L. 

190/2012;   

 

5. Di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti dell’art. 6 

della Legge 122/2010; 

 

6. Di dare atto che l’impegno è stato assunto a’ sensi dell’art. 183 comma 3 del d.lg. 267/2000; 
 

7. Di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 

tutela dei dati personali; 

 

8. Di rinviare a successivi atti lo svolgimento della procedura, l’assegnazione dei lavori e 

l’impegno definitivo da essa derivato. 
 

  

                                                                                                    

 Il Segretario Generale del Municipio 

 Dott.ssa Monica Bocchiardo  

 

 
 
 


